MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ II
MÔN NGỮ VĂN 6

NĂM HỌC: 2023 – 2024
I. Mục tiêu: 

1. Năng lực:

1.1. Năng lực chung:

- Năng lực tự chủ, tự học: Tự học, tự đánh giá bản thân.

- Năng lực giải quyết vấn đề và sáng tạo: Lựa chọn phương pháp làm bài để đạt kết quả tốt; tư duy độc lập.

1.2. Năng lực đặc thù:

Năng lực đặc thù: Năng lực ngôn ngữ và năng lực văn học của học sinh lớp 6 thể hiện qua hai kĩ năng đọc và viết đáp ứng yêu cầu cần đạt của chương trình môn Ngữ văn 2018.

- Năng lực ngôn ngữ: biết cách dùng từ, viết câu, tạo lập văn bản.

- Năng lực văn học:

+ Kĩ năng đọc hiểu văn bản thơ.

+ Kĩ năng tạo lập văn bản: Viết bài văn ghi lại cảm xúc về một bài thơ.
2. Phẩm chất:

- Trung thực: Nghiêm túc làm bài, không quay cóp, gian lận.

- Chăm chỉ: Học bài và làm bài tốt.

II. Hình thức: Trắc nghiệm kết hợp tự luận.

III. Ma trận:
PHỤ LỤC
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Môn: Ngữ văn 6

	TT
	Kĩ năng
	    Nội dung/đơn vị kiến thức
	                          Mức độ nhận thức
	Tổng    % điểm 

	
	
	
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Vận dụng cao
	

	
	
	
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	

	1
	Đọc hiểu
	Thơ lục bát
	3
	0
	5
	0
	0
	2
	0
	
	60

	2
	Viết 
	Viết bài văn ghi lại cảm xúc về một bài thơ
	0
	1*
	0
	1*
	0
	1*
	0
	1*
	40

	                Tổng
	15
	5
	25
	15
	0
	30
	0
	10
	 100

	               Tỉ lệ %
	        20%
	      40%
	      30%
	     10%
	

	           Tỉ lệ chung
	                60%
	
	               40%
	


